Sala	R
Gab.	
Est.	60
Tab.	
N.º	22

R  
60  
22

**I**ncipit liber dans mo-  
dum legendi abbreviaturas  
in utroque iure

**Q**uia preposterus est ordo per  
us humana petere sub-  
sidia ut illis deficientibus  
divini favoris gratia pos-  
tulet. ut de. con. di. i. c. omnis christi-  
anus in fi. Et in prin. Apparatus. 30.  
An. li. vi. ymmo vix bono peragun-  
tur exitu. quod malo sunt inchoata pri-  
ncipio. ut lxi. di. ca. miramur. i. q. i.  
principatus. et c. Cum paulis. Ideo  
divino primitus implorato prestoi-  
ocum iuris utriusque scientia / tam legum  
quam canonum preciosissima. non ami-  
nulatina sed principalls et sacratis-  
sima. ymmo divinitus inspirata / sit  
maxime optens principibus / comitibus  
baronibus militibus / ceterisque nobilibus  
clericis atque generosis personis iuris-  
dictionum et iurium ipsorum manute-  
nentionem habentibus statui / ut huius  
utriusque iuris / scilicet canonici et civi-  
lis noticiam aggredi volentibus tam  
in legendo quam in studendo facilis bre-  
vis et planissimus pateat accessus.  
In textibus. Apparatus summis glo-  
sis / recollectis / et omnibus abbrevia-  
turis legum et canonum ad omnipote-  
tis dei laudem. et iuniorum scholarum / sa-  
cerdotum / et iuris alumnorum instruc-  
tionem que aliter fieri habet quam illo-  
rum informatio quis scolasticis doc-  
trinis scolas forte regendo sua labo-  
riosius oporteat querere nutrimenta  
**A**ttento quod omnis processus artium  
et scientiarum generativus ordine in  
se debet habere et propter vite huma-

ne in sufficientiam brevitate continere.  
Tale ut sequitur brevissimum instruendi  
modum observandum esse censeo peda-  
gogis nobilium. Salva tamen emen-  
datione meliorantium rationabiliter  
hunc docendi modum. Prehabitis  
ergo scolasticis disciplinis et puerili-  
bus eruditionibus in donato casua-  
libus et temporalibus in alexandri  
partibus ambabus declinationibus  
conjugationibus et constructionis  
ordine cum moralibus auctoribus  
Cathone vel. Faceto etc. Non per vi-  
te medietate liberalibus et amnicula-  
riis artibus insistendo / ut sunt Gra-  
matica Loyca Rethorica Geometri-  
a Arismetica Musica et Astronomia  
Sed his copendiose transcurtis pri-  
cipalibus. scientiis videlicet. tramite  
philosophie suadeo citius appropin-  
quari / et tandem iuri canonico et the-  
ologie practice finaliter immorari.  
Nam ut ait beatus Jeronimus. Illi in va-  
nitate sensus et obscuritate mentis am-  
bulant. qui diebus et noctibus in Dyale-  
tica arte torquentur etc. Ut in canone.  
Hone di. xxxvii. ubi reprehenduntur  
dyaletici et rerum naturas inquirentes  
Hec non versificatores. et eadem di. c.  
legimus ubi per vanam dyaleticorum  
garrulitatem et sophisticam argumeta in-  
tellegit Horacius cinepes et ranas  
quibus egyptii sunt percussi. primo pro-  
mitto nomina librorum in utroque iure  
tam pontificio quam imperatorio annex-  
tendo cuilibet horum divisionem in li-  
bros parciales. De inde subiungam mo-  
dum allegandi in quolibet libro cum  
exemplorum positione. de abbrevia-  
turis / ut introitus ad iura capefcen-  
da manifestetur. quorum ignorancia